1

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CBH-BT REALIZADA EM 17/02/2017 em ARAÇATUBA- SP
De acordo com a Lei 7663/91, aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete realizou-
se a Assembleia Geral Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, nas dependências da
AEAN – Associação dos Engenheiros e Arquitetos da Alta Noroeste, na cidade de Araçatuba, convocada
conforme Edital Of. CBH-BT 002/2017, publicado no Jornal Folha da Região e divulgado a todos os
membros do Comitê e demais interessados, por e-mail e via A.R, para Eleição e Posse, conforme segue:
Ficam CONVOCADOS todos os Prefeitos, representantes de entidades civis, dirigentes de Órgãos do
Governo do Estado de São Paulo membros do Comitê do Baixo Tietê para participarem do processo de
eleição (2017-2019) dos representantes da Sociedade Civil, Órgãos do Estado e Prefeitos e para eleição
aos cargos de Presidente, Vice-presidente, Secretário-executivo e Secretário Executivo Adjunto, a serem
realizadas conforme agenda abaixo: I- 17/02/2017 (sexta-feira) às 10:00 h - Assembleia Geral dos
Municípios na sede da AEAN – Rua Antônio Pavan, 75 Araçatuba para a eleição dos quinze Prefeitos
Municipais titulares e respectivos suplentes do CBH-BT e será indicado o Presidente do Comitê. II-
17/02/2017 (sexta-feira) às 13:00 h - Assembleia Geral da Sociedade Civil e dos Órgãos do Estado na sede
da AEAN – Rua Antônio Pavan, 75 Araçatuba para eleição das entidades representantes de cada
segmento e serão indicados os membros para os cargos de Vice-Presidente, Secretário Executivo e
Secretário Executivo Adjunto, III- 09/03/2017 (quinta-feira) às 13:00 h – Assembleia na sede do DAEE a
rua Silvares, 100 – Birigui, para a composição das Câmaras Técnicas, Grupos Técnicos e Grupos de
Trabalho. Conforme Edital foram realizadas as reuniões parciais dos segmentos, onde foram eleitos os
quinze prefeitos e seus respectivos suplentes; quinze membros titulares da sociedade civil e seus
respectivos suplentes e quinze membros titulares do Estado e seus respectivos suplentes. Assim, as dez
horas, com a presença de 27 (vinte e sete) prefeitos, foi aberta a Assembleia Geral Ordinária para eleição
e posse dos membros representantes dos municípios, onde a mesa foi composta como segue:
Presidente em exercício Engenheiro Petrônio Pereira Lima; o prefeito de Araçatuba Dilador Borges
Damasceno; o Secretário Executivo Eng. Luiz Otávio Manfré. Todos da mesa diretora usaram a palavra
para suas considerações iniciais, boas vindas e saudações. Em seguida a mesa foi desfeita e passou-se à
eleição dos membros Titulares e Suplentes, sendo oito titulares e suplentes da margem esquerda do Rio
Tietê e sete da margem direita. Após as reuniões em separado dos representantes das respectivas
margens, foram eleitos os seguintes Titulares e respectivos Suplentes:

MUNICIPIOS

TITULARES SUPLENTES

ALTO ALEGRE
HELENA BERTO TOMAZINI SORROCH

RUBIÁCEA
LENIRA SILVA DE NOVAIS

ANDRADINA
TAMIKO INOUE

GUARAÇAI
NELSON KAZUMI TANAKA

ARAÇATUBA
DILADOR BORGES DAMASCENO

BILAC
VITOR OSMAR BOTINI

BRAUNA
FLÁVIO ADALBERTO RAMOS GIUSSANI

GLICÉRIO
ILDO DE SOUZA

GUARARAPES
TAREK DARGHAM

MURUTINGA DO SUL
GILSON PIMENTEL

MIRANDÓPOLIS
REGINA CÉLIA MUSTAFÁ ARAUJO

LAVINIA
CLÓVIS IZIDIO

PENÁPOLIS
RUBENS DE MEDICI BERTOLINI (interino)

BARBOSA
PAULO CESAR BALIEIRO

PROMISSÃO
ARTHUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO

COROADOS
TEREZINHA CASTILHO VARONI

ITAPURA
FÁBIO DOURADO

PEREIRA BARRETO
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

LOURDES
GISELE TONCHIS

BURITAMA
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

NOVA CASTILHO
JOÃO TAMBORLIN NETO

GASTÃO VIDIGAL
ROBERTO CARLOS DA SILVA BRESEGUELLO

NOVA LUZITÂNIA
LAERTE APARECIDO ROCHA

SANTO ANTONIO DO ARACANGUÁ
RODRIGO APARECIDO SANTANA RODRIGUES

SUD MENNUCCI
JULIO CEZAR GOMES

POLONI
ANTONIO JOSÉ PASSOS

TURIUBA
RUBENS FERNANDO DE SOUZA

MONÇÕES
DOUGLAS ANTONIO HONORATO

2

UNIÃO PAULISTA
CLEUSA GUI MARTINS

NIPOÃ
JOSÉ LOURENÇO

Após a posse dos eleitos, por aclamação foi eleito o Prefeito de Araçatuba DILADOR BORGES
DAMASCENO para exercer o cargo de Presidente do Comitê para o próximo período. Em seguida os
prefeitos indicaram para representante do Comitê no CRH – Conselho Estadual de Recursos Hídricos, o
prefeito de Nova Luzitânia Laerte Aparecido Rocha como Suplente do representante do Comitê do
Aguapeí-Peixe. Assim, encerrou parcialmente a Assembleia, que se manteve em aberto até as eleições
dos demais componentes do Comitê. As treze horas, conforme Edital, reuniram-se quinze candidatos à
eleição para representantes dos membros do Estado e vinte e um candidatos à eleição para
representantes da Sociedade Civil, sendo eleitos os seguintes membros:

ORGÃOS DO ESTADO

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

CETESB - COMPANHIA DE

TECNOLOGIA AMBIENTAL
DANIEL MARIO GOMES PINTO JOSÉ DE ASSIS TAVARES

CESP CARLOS JOSÉ RODRIGUES ANTONIO CARLOS A. EHRENBERG

SECRETARIA DA HABITAÇÃO NIVALDO ALBANI FERNANDO SABINO PEREIRA

DAEE – DEPARTAMENTO DE

ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA
LUIZ OTÁVIO MANFRÉ GILSON MARCOS

DEPARTAMENTO

HIDROVIÁRIO
MARCOS VINICIUS DA SILVA
VICTORINO

JOSÉ LUIZ CATARIN

ITESP
CLÓVIS RENATO BERTOLUCI

ETTO
SONIA MARIA DE OLIVEIRA

SABESP EDER TOYODI YOSHIMATSU FERNANDO SOZZO DA SILVA

SECRETARIA DE

AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO

CLAUDIO ANTONIO BAPTISTELA
CATI

MIRELE VINHAS VOLTOLINI
CDA

SECRETARIA DE ESTADO DA

CASA CIVIL
PAULO CESAR NAVACCHIO

ADRIANO MARQUES GIBRAN

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ANTONIO ROBERTO GRACINO
DORISLEI APARECIDA TEIXEIRA DE

CARVALHO

SECRETARIA DE MEIO

AMBIENTE
JULIANA ZACHARIAS

EVANDRO BONOCCHI DE SANT’ANNA

SECRETARIA DE

SANEAMENTO E RECURSOS

HÍDRICOS
LUPERCIO ZIROLDO ANTONIO FRANCISCO LOGAR NETO

SECRETARIA DA SAÚDE SAMIR JORGE DUARTE DAVID MARCIO LUNARDELLI PACCHION

SECRETARIA DE LOGISTICA

E TRANSPORTES
RAFAEL FRANCO DA SILVEIRA CARLOS EDUARDO S. VALDIVIEZO

POLICIA MILITAR AMBIENTAL
Cap.PM MOZART MESSIAS DE

SOUZA FILHO
2Ten. PM RAFAEL GONÇALVES DE

OLIVEIRA

SOCIEDADE CIVIL

CATEGORIA ENTIDADE TITULAR ENTIDADE SUPLENTE

ASSOCIAÇÕES DE CLASSES E

SINDICATOS
SEESP – Sind. Engenheiros de SP
– Delegacia de Araçatuba
KLÉBER WILSON MARQUES

AEAP - ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE PENÁPOLIS
EDISON PIRANI PASSOS

ASSOCIAÇÕES DE CLASSES E

SINDICATOS
AEAN – Ass. dos Engenheiros e
Arquitetos da Alta Noroeste
ZEIDE NOGUEIRA DE CAMARGO
FURTADO

ASSENAB – Ass dos Eng. Arquit.  de
BIRIGUI
ANDRÉ LUIZ BRANCO

ASSOCIAÇÕES

COMUNITÁRIAS E CLUBES DE

SERVIÇOS

A.R.L.S. 7 de Dezembro, 382 -
Birigui
EDUARDO TEIXEIRA NERES

ACREPOM –ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES

DE PAPEL, PAPELÃO E MATERIAL

RECICLÁVEL DE ARAÇATUBA
LAZARO EDUARDO PEREIRA

ASSOCIAÇÕES DE ESPORTES,
TURISMO, LAZER E

NAVEGAÇÃO

YACHT – Clube de Araçatuba
HENRIQUE CRUZ FERREIRA
SANTOS

YACHT – Clube de Araçatuba
HENRIQUE CRUZ FERREIRA SANTOS

3

ASSOCIAÇÃO DE

PRODUTORES RURAIS
APMPRB – Ass.dos Peq. Micro
Produtores Rurais de Bilac
JOSÉ ROBERTO REBELATO

APMPRB – Ass. de Produtores das
Micro Bacias Integradas do Mun de
Guararapes
JOSÉ LONARDONI

ENTIDADES DE

AMBIENTALISTAS
AGA ASSOCIAÇÃO DO GRUPAMENTO

AMBIENTAL
RODRIGO CELLA

CLUBE DA ARVORE DE ARAÇATUBA
LEONARDO POTJE

ENTIDADES DE

RECUPERAÇÃO FLORESTAL
FLORA TIETÊ - Associação de
Recuperação Florestal
JOSÉ BORGES CAMPOS NETO

CIRL – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DO RIBEIRÃO LAJEADO
JOSÉ RAPHAEL CAPUTO

UNIVERSIDADES E

INSTITUTOS DE ENSINO

SUPERIOR

FUNEPE FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE PENAPOLIS
HELIO MOREIRA DA SILVA JR

UNIP UNIVERSIDADE PAULISTA
TARSO LUIS CAVAZZANA

UNIVERSIDADES E

INSTITUTOS DE ENSINO

SUPERIOR

FEA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE ARAÇATUBA
PASCOAL MANFRI NETO

FATEB FACULDADE DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DE BIRIGUI
RENATA DE FREITAS GÓIS
COMPARONI

USUÁRIOS INDUSTRIAIS DE

ÁGUA
FIESP - Federação das Indústrias
do Estado de SP
SAMIR NAKAD

SINBI – Sind. das Industrias do
Calçado e Vestiário de Birigui
ROGERIO SIMÕES UENO

USUÁRIOS INDUSTRIAIS DE

ÁGUA
ÚNICA – União da Agroindústria
Canavieira do Estado de São
Paulo
JOÃO EDUARDO DE
MAGALHÃES JUNQUEIRA

CIESP– Centro das Indústrias do Est.
SP
LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS PINTO

USUÁRIOS RURAIS DE ÁGUA SIRAN – Sindicato Rural da Alta
Noroeste
Petrônio Pereira Lima

ASSOCIAÇÃO do Fornecedores de
Cana da Região de Catanduva
THAISA HELENA SERPA

USUÁRIOS RURAIS DE ÁGUA COBRAC- Cooperativa
Agropecuária do Brasil Central
WASHIGTON RIOJI YASSUDA

COATER- Cooperativa de Trabalho de
Assessoria Técnica e Extensão Rural
DIEGO OLIVEIRA DA PAZ

USUÁRIOS URBANOS DE

ÁGUA
ASSEMAE – Ass. Nacional dos
Serv. Municipais de Saneamento.
EDISON BIANCHI GIROTTO

ASSEMAE – Ass. Nacional dos Serv.
Munic. de Saneamento
VERA LUCIA NOGUEIRA

USUÁRIOS URBANOS DE

ÁGUA
ARCEMA – Associação
Recreativa Cultural e Esportiva
do Município de Santo Antônio
do Araranguá
RONALDO BISTAFA

ACIA - Associação Comercial e
Industrial de Araçatuba
OSNEI HILÁRIO FERRACIOLI

Após as composições dos membros da Sociedade Civil, apresentaram-se com candidatos ao cargo de
Vice-Presidente a engenheira Zeide Nogueira de Carmargo Furtado, o engenheiro Kleber Wilson
Marques e Vera Lúcia Nogueira, sendo eleita por votos secretos a Engenheira Zeide para o cargo de Vice-
Presidente para o próximo período. Em seguida, após a composição dos membros do Estado, por
unanimidade foi indicado o Eng. Luiz Otávio Manfré para ocupar o cargo de Secretário Executivo. Assim,
a DIRETORIA DO COMITÊ ficou como segue: Presidente: DILADOR BORGES DAMASCENO, prefeito de
ARAÇATUBA; Vice-Presidente: Engenheira ZEIDE NOGUEIRA DE CAMARGO FURTADO representando
AEAN – ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA ALTA NOROESTE e para Secretário
Executivo, o Engenheiro LUIZ OTÁVIO MANFRÉ, representando o DAEE. Por fim, se pronunciaram os
eleitos para os cumprimentos e agradecimentos e como ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o
presidente agradeceu a presença de todos, solicitou uma salva de palmas para os novos membros do
Comitê e deu por encerrada a Assembleia às 16:20 h, sendo que a Ata deverá ser redigida e publicada.
Assinaturas de: Dilador Borges Damasceno (Presidente do CBH-BT) e Eng. Luiz Otávio Manfré
(Secretário Executivo)